Ο apparatus criticus είναι θετικός και δεν περιλαμβάνει τα τυπογραφικά λάθη των δύο λαϊκών εκδόσεων. Στα Σχόλια συζητιούνται όλες οι ενδιαφέρουσες, κατά τη γνώμη μας, προτεινόμενες γραφές και οι παρατηρήσεις μας εκτός από εκείνες που επαναλαμβάνονται.

Για την πληρέστερη το δυνατόν μεταγραφή του κειμένου συμβουλευτήκαμε απαραίτητα τα λήμματα του έγκριτου λεξικού του Du Cange¹¹⁹ και ειδικά για τη Μεσαιωνική, το λεξικό του Forcellini¹²⁰.

¹¹⁹ Ch. Du Cange, *Glossarium ad scriptores mediae et infimae latinitatis*, τ. 1-5, Graz 1954.

¹²⁰ Forcellini, ό. π.

TO KEIMENO

(φ. 1^r) AD NOBILES ET EGREGIOS ADOLESCENTES ANTONIUM ET
GUIELMUM PRATOS, ILLUSTRISSIMI VIRI D. ANTONII PRATI MAGNI
GALLIARUM CANGELLARII DULCISSIMOS LIBEROS. ALLOBROGICAE
NARRATIONIS LIBELLUS. +

SIGLA

A = Editio Venetiana per Alexandrum de Bindonis, 1516 (Λονδίνο, British Library, C.39.e.9), φφ. +i^r-PPiv^v

P = Editio Parisina per Iodocum Badium Ascensium, [1517] (Παρίσι, Bibliothèque Nationale, Y² 701), φφ. Ai^r-Gv^v

<PRAEFATIO>

(φ. 1^v) 1. 1. Nobilibus et egregiis adolescentibus Antonio et Guielmo Pratis illustris-
simi viri D. Antonii Prati magni Galliarum cancellarii dulcissimis liberis Ioannes
Pinus Tolosanus S. D.

2. Mira et incredibilis quaedam est virtutis probitatisque vis ac dignitas et qua
nescio an quicquam ab immortalis deo hominum vitae dari commodius potuisset,
qua, ut inquit Tullius, nihil est praestantius, nihil amabilius, nihil quod magis alli-
ciat homines ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem eos etiam
quos nunquam vidimus quodammodo diligamus. 3. Id quod ipse quoque cum in
plerisque aliis, tum in clarissimo et illustrissimo viro parente vestro pridem mihi
usu venisse memoria repeto, quem cum iuvenem adhuc et tamen amplissimum iam
magistratum gerentem, cum pene publica communique omnium voce tum domesti-
co et familiari meorum testimonio ipse tum quoque iam adolescens (φ. 2^r)
commendari viderem, innumerasque et infinitas ingenii atque animi eius virtutes et
dotes audirem, sic sum ad amandum impulsus, sic vehementer accensus, ut nihil
unquam in vita charius, nihil eius amicitia mihi unquam antiquius duxerim. 4.
Quam tametsi et temporum et locorum intervallo seiunctus nullo unquam satis
pr[ae]sens obsequio aut officio coluerim, sic tamen absens mecum ipse animo gra-
taeque et benevola semper memoria observavi, ut nihil a me unquam aut diligentius
aut lubentius factum esse meminerim. 5. Atque hanc quidem nostram quantu-
lancunque animi promptitudinem, sic ipse quoque pro ingenua sua facilitate, hu-
manitate, bonitate, benevole est amplexatus, sicque pro immensa et incredibili animi
magnitudine beneficentia ac liberalitate magnis atque adeo ingentibus beneficiis est
prosecutus, ut nesciam quid piissimus quisque parens in dulcissimos liberos conari
amplius possit. 6. Contulit enim in nos quaecunque habuit amplissima, et quae nos
non modo non assequi sed ne optare qui dem unquam in mentem venire potuisset,
collaturusque adhuc maiora,

1. 1 viri D. *scripsi*: viri. D. *AP* 5 ingenua *P*: ingenita *A*.

si adeo multa|rum (φ. 2^v) rerum haec ingenii mei infirmitas tam capax fuisset, quam
prompta illius in nos liberalisque et velut profusa benevolentia erat. 7. Quare sic me
sic meos omnes perpetuo et immortalis quodam beneficii genere obstrinxit ut sublata
quidem imposterum spe omni referendae remunerandaeque gratiae, solam grati
benevolique in se animi memoriam reliquam nobis fecerit. 8. Nam quid ego in hac

tanta, tam larga et tam benevola in nos animi facilitate sperare aliud audeam? Praesertim cum, ut ille verissime inquit, multo facilius ulciscendae iniuriae quam vel quantulicunque remunerandi beneficii ratio iniri soleat.

2. 1. Curabitur itaque a me diligenter hoc uno officii genere quod ab illo solum mihi relictum est, ut non ipse modo sed et sui omnes vosque imprimis quos ille iure, rerum omnium carissimos habet, et presentes officio, et absentes perpetua ac grata semper benevolentia culti observatique videamini. 2. Cui quidem rei dum propere nimis vel quaecumque facere initium studeo, neque in promptu est unde id satis commode possim, cogor veteres quasdam puerilium ineptiarum schaedas nostras excutere ($\varphi. 3'$) si quid forte inde corradi possit quod vobis nec iniucundum, neque prorsus ingratum esse videatur. 3. Hoc enim unum curo, hoc unum solum in presentia laboro, reliquarum omnium rerum saecurus, nec ita multum de aliis sollicitus, quos - velut globo et cuneo facto - impetum in nos facturos esse video, inelamatosque tanquam in re non satis seria oleum, quod aiunt, et impensam amiserim materiamque nec me nec vobis ipsis satis dignam induxerim, ut quorum palato nihil nisi grave et philosophicum, nihil nisi saeverum et durum, demumque nihil nisi quod sacrum aut sanctum sit, sapiat. 4. Caetera omnia illis vilia abiecta ridicula videantur nisi quae ad exactam ingenii sui trutinam velut ad quandam Epicteti lucernam elucubrata et composita fuerint. 5. Tollunt temporum aetatumque discrimina, nihilque adolescentulo magis quam iam seni et decrepito indulgent, eosdemque vel a puero quos a iam cano capite mores, paremque vitae ac rerum omnium severitatem exigunt. 6. Et cum se longo tantum annorum ordine sapientes existiment, tamen alios omnes statim apartu nascidebere Catones, Manlios et | ($\varphi. 3''$) Tuberones autumant.

6 collaturusque *A* : collaturus *P* 7 imposterum *A* : in posterum *P* 2. 1 imprimis *A* : in primis *P*
6 et et Tuberones *A* (*dittographia*).

7. Qui cum sint iniqui rerum aestimatores, se nimirum graves in alios in se ac suos vero nimium molles ac indulgentes probent, cum quibus ipse tantum abest ne sentiam ut tetrica illa dura et agresti et velut importuna morum intemperie odiosius nihil existimem, dandumque aetati aliquid, et adolescentiae nonnihil concedendum putem. 8. Habet enim aetas ista tenerior suos ludos suaque studia, habet suas etiam honestas quidem illas et probas - quibus saepe ducitur - voluptates, quae si, ut Tullius inquit, ita erumpunt ut nullius vitam labefactent, nullius domum evertant, faciles et tollerabiles haberi solent, tametsi ille quidem Coelium defendens corporeas ac venereas voluptates intelligit abs quibus sane velut a capitali peste adolescentia semper arcenda est. 9. Nos vero eas animi voluptates dicimus, quae tanquam amoena quaedam studiorum diverticula fatigatas adolescentium mentes levant,

eisque honestos quosdam velut ingeniorum secessus praestant. 10. Id quod ut spero pusillus hic noster adolescentiae labor (nam et nos adhuc adolescentes haec scripsimus) abunde vobis exhibebit. | 11. (φ. 4^r) In quo tametsi leve quiddam et amatorium scribitur, tamen nos neque perire illum, quin vobis etiam dicare voluimus, cum quod in eo turpe nihil aut foedum insit, tum vero quod multis variisque rerum casibus docere facile possit, quam sit mortalibus omnibus amoris damnosa rabies, quantamque et quam inopina saepe vitae pericula afferat. 12. Quod si erunt qui nos has adolescentiae nostrae lucubratiunculas suppressere magis quam in medium afferre opportuisse coarguant, neque nos ulla maiorum veterumque exempla ab iniusta calumnia tutari poterunt sciant nos vel eo uno motos fecisse, quod apud Xenophontem legimus, ut vitium unum omnium nobis infensissimum ingratitudinem fugeremus: *καὶ ὃν ἂν γινῶσι, δυνάμενον μὲν χάριν ἀποδιδόναι, μὴ ἀποδιδόντα δέ, κολάζουσι τοῦτον ἰσχυρῶς. Οἴονται γὰρ τοὺς ἀχαρίστους, καὶ περὶ θεοῦς ἂν μάλιστα ἀμελῶς ἔχειν, καὶ περὶ γονέας καὶ πατρίδα καὶ φίλους. Ἐπεσθαι δὲ δοκεῖ μάλιστα τῇ ἀχαριστίᾳ ἢ ἀναίσχυντίᾳ καὶ γὰρ αὕτη μεγίστη δοκεῖ εἶναι ἐπὶ πάντα τὰ αἰσχυρὰ ἡγεμῶν.* 13. Id unum sic nos latine vertimus: persaequem cognoverint gratiam referre quidem posse, atque id negligere acerbissime puniunt, quod ingratos homines vel deorum, patriae quoque parentum et amicorum futuros (φ. 4^v) immemores arbitrantur,

7 nimirum *A* : nimum *P* 8 suaque *P* : sua *A* 12 *μεῖοστη AP sed lege μεγίστη ap. Xen. Cyriped.*
13 patriae quoque *P* : quoque patriae *A*

simul et quod ingratitudinem comes impudentia sequitur, quam illi turpissimae cuiusque rei ducem et autorem existimant. 14. Abs qua una teterrima labe modo nos - quando re non liceat - animo saltem praestemus innoxios. Sane quod quisque de ingenio ac moribus nostris iudicium faciat non magnopere nobis laborandum putamus. 15. Vobis enim haec qualiacunque sunt non Persiis illis aut Catonibus scripsimus. 16. Valet adolescentis optimi. Venetiis quarto Calendas Decembres.

13 autorem *A* : authorem *P* 16 *post Decembres finis AP quod delevi : post Decembres M.D.XVI add. P.*

ALLOBROGICAE NARRATIONIS LIBER PRIMUS

I 1. (φ. AAi^r) Apud Allobrogas, haud ignobiles Galliae comatae populos, longe lateque rerum olim, potitus esse dicitur Godofredus quidam, cognomento Alenconius, vir ea tempestate cum pace tum bello clarissimus, summisque insuper natalibus or-

tus, ut qui a regio Gallorum sanguine proxima cognatione originem duceret. 2. Habuit uxorem Dyanam nomine, foeminam primariam, forma insigni et [a]legregia et cui par quoque gravitas morum coniuncta erat. 3. Ii quod iam ferme septennio sine liberis vixerant, magnoque imprimis futurae sobolis desyderio tenerentur, assidua in hanc rem vota superis nuncupabant. 4. Itaque posthac octavo anno, scita admodum eis puellula nata est, eique Viennae nomen impositum, quod in ea urbe vetere et nobili quondam (φ. AAi^v) atque etiam gentis eius facile principe nata esset. 5. Vienna itaque educanda traditur matronae cuidam opulentae ac diviti, et in ea urbe nobilitatis primae, quae et ipsa filiam Ysabellem Viennae pene annis equalem habuit, quae illi primum collactanea mox etiam socia ac suarum rerum dulcis, ac fida sequestra data est tantusque inde sensim amor utrinque, et tam ingens benevolentia conflata, ut usurpato sororio nomine inter se, vix satis momento temporis, utraque alterius

Titulus Allobrogicae narrationis liber primus incipit I 3 li P: hi A imprimis A : in primis P.
absentiam ferre posset. 6. Crescebat in dies magis magisque Viennae forma et pulchritudo corporis, iamque passim apud omnes eius rei fama vagari coeperat, nec iam solum indigenis sed exteris quoque et peregrinis gentibus, aequae ac suis cognita, ferme ut minimum iam momentum ad hanc rem paterne dignitatis et gloriae favor haberet quare paulo iam facta maturior, pene innumeros et reges et variarum gentium principes procos et genialis thori competitores habuit, cum eam sibi quisque certatim uxorem dari posceret. 7. Erat tum quoque in ea urbe homo quidam | (φ. AAii^f) apprime nobilis ac potens Iacobus nomine, equestri loco natus. 8. Habuit et hic filium nomine Paridem adolescentem egregium quem et ipsum pater ab ineunte pueritia liberaliter educari curaverat, posthacque pubescentem pari cura militaribus disciplinis imbuendum dederat, tanto et tam maturo profectu, ut paulo post equestribus donis a principe muneratus abierit. 9. Crevitque inde fama successu mirabili, pene ut nullas etiam exteras gentes non abunde repleverit. 10. Neque enim ullo posthac publico privatove certamine abstinuit, in quo modo gloriae ac laudis praemium propositum cerneret. 11. Erat hic armis equisque conspicuus, delectabatur et vario aucupii genere, quare avium canumque sagacium tantum alebat domi, quantum etiam principi viro satis esse debuerat, quibus se rebus multorum eorumque magnatum privatis arctisque amicitiiis iunxerat. 12. Caeterum multo maiore ac liberiore vitae consuetudine Odoardum quendam adolescentem ingenuum et ipsum equitem insignem devinctum habuit, quod ambo et socii semper, et pene | (φ. AAii^v) annis aequales erant, eosque par quaedam morum vitaeque et studiorum similitudo coniunxerat. 13. Erat uterque insigni forma, sciebant et fidibus maxime; verum in his Odoardo multo Paris instructor. 14. Ardebat iam tum efflictim Odoardus foeminam quandam nobilem, batavam genere, Paride adhuc earum

rerum experte, nec dum gnaro quid amor secum insaniae afferat, quamvis is quoque haud ita multo post Viennam principis filiam non nihil amare coeperit, non nescius tamen, inique amor ille sibi comparatus esset, quod se multo et genere et opibus inferiorem esse cognosceret. 15. Quare tacitum quidem ille quantum poterat, et apud se diligenter cellatum semper amorem tenuit, nulli mortalium omnium - uno Odoardo excepto - de eo quicquam temere committens. 16. Nondum etiam sui amore sauciatum adolescentis

14 efflictim *A* : afflictim *P* II 1 utrunque *A* : utrumque *P*.

animum Vienna resciverat, neque se Paris adhuc audebat prodere verum quotidie eam magis, magisque videndo deperibat ardentius.

II. 1. Conventum itaque semel inter utrunque Odoardum et Paridem ut qua parte palatii puellae cubiculum erat, ea | (φ . AAiii^r) fidibus cantuque vario - qui mos Gallorum est - sub lucem canerent, ut eo levi futilique oblectamento caetera pene innumera amoris fastidia solarentur. 2. Grata ea res principibus fuit curaque inde maior exorta, sciendi quinam hi essent qui sua tanta molestia, tam magnam illis voluptatem afferent. 3. Quod dum non facile satis assequuntur, princeps sperans se eos hoc uno saltem commento fallere, solemne ac publicum convivium parat, ei tibicines omnes ac citharoedos cuiusque generis undique conquisitos adesse iubet, poena etiam adiecta si quis venturum detrectasset. 4. Factoque omnium conventu, de se ac sua quisque arte facere periculum cogitur. 5. Sed neque eo magis sunt qui petebantur agniti, magnamque ea res tam diu cellata principi molestiam attulit, auxit et cognoscendi desyderium magis. 6. Quare quod non satis priore via successerat, id alia aggreditur positisque stationibus. 7. Fortissimos decem viros excubare, observareque iubet dum illi redeant, dato imperio ut simulac cantum sonum que expleverint, spontaneos libere ad se deducant (φ . AAiii^v) sin invites etiam cogant. 8. Quare ut iam advesperaverat facta nocte concubia, invenes laeti de more redeunt, puerulo tantum comitati qui instrumenta conveheret, pulsant canuntque fidibus, variumque et lenem saecuri concentum faciunt, nescii quam propinqua ac pene conmixta gaudiis pericula hereant. 9. Vix dum bene fine canendi facto, cum iam reversuri instrumenta convolverent, ecce repente prodeunt qui in insidiis latuerant, mutuaque utrinque salute reddita, stupidos novo casu adolescentes comiter invitant, rogantque cum eis una venire ad principem. 10. Ibi tum Paris eos expectare paululum iubet, pusillumque in partem alteram declinans Odoardum convenit, quoque in periculo siti sint ostendit. 11. Nolle eum suam causa quicquam detrimenti capere caeterum mori millies malle quam comittere ut id temporis ad principem ducerentur, proin consilio opus esse, nec de se magis, quam de puero, quo capto semel ingens periculum foret rem totam prodi. 12. "Nihil est" inquit Odoardus "quod aut de me, aut mihi timeas, iube quae

voles tantum, paratum satis, et ad | (φ. AAiv^r) omnem eventum confidentem invenies”. 13. Itaque furtim domum dimisso puero, ipsi ad decem illos excubitores redeunt, rogant uti sibi abire libere patiantur, esse, futurosque semper in principis potestate ac imperio, caeterum nullo pacto passuros ut quoque ire inviti cogerentur. 14. Quo audito responso excubitores, “gratis” inquit “vobis adolescentes aut invitis eundum est”, strictisque continuo gladiis in eos impetum faciunt, contra illi quoque clypeis mucronibusque tutantes sese, fortissime dimicant, obvios quosque vulnerant, caedunt, demumque loco toto exturbant, nec sine gravi vulnere eorum quemquam discedere patiuntur. 15. Quibus, qua cuique proximum fuit temere ac passim dilabentibus, iuvenes sine damno, insidiarum periculo liberantur. 16. Posthacque primo statim diluculo, saucii illi excubitores principem adeunt, rem totam illi narrant ex ordine, vulnera ac cicatrices ostendunt, graveque et ingens vitae periculum memorant in quo duorum iuvenum incredibili audacia, proxima nocte pene positi fuerint. 17. Grave id principi ac permolestum fuit, | (AAiv^v) cogitareque secum ipse ac revolvere in animo coepit, strennuos eos ac fortes viros esse, qui tam et clarum, et memorabile facinus aedidissent. 18. Quare delectos ex cohorte praetoria centum fortissimos nocte sequenti in insidiis collocat, verum id frustra, neque enim illi tentata semel pericula repetunt, sed fido tacitoque silentio rem totam obscurant, neque se usquam temere, et inconsulte produnt.

III. 1. Caeterum parte altera Paris apprime sollicitus quod neque amorem suum vehementissimum ostendere, neque de eo etiam cupitae puellae indicium ullum audebat prodere. 2. Quare salutare semel consilium coepit, decrevitque secum, eum totum deponere ex animo, neque pati posthac se frustra torqueri longius, ob idque data opera sedulo divi Laurentii persulis amicitiam iniit cum eo versari, cum eo frequenter agere. 3. Qui et ipsum quoque benevole excipiens prudentibus semper monitis ac disciplinis instruxit.

IV. 1. Interea vero princeps aegre ferens filiae moestitiam quam et ipsam subtristem senserat tandiu fallere, atque latere eos, qui pro cubiculo suo paulo ante tam fortiter dimicassent, (φ. BBi^r) publicos pugillaresque ludos indixit, dimissis undique nuntiis qui eos finitimis quibusque gentibus nunciarent, futurosque Vienna kal. [Aprilibus] magno etiam victori praemio proposito dicerent. 2. Magnam ea res et ingentem puellae voluptatem afferre visa est, quod ita spem fere certam induxerat fore

13 uti sibi P : uti se A IV 1 tandiu P : tamdiu A Aprilibus A : Aprilis P.
ut quorum tantopere desyderio tenebatur, iam tandem nosceret. 3. Itaque dictum ludicro diem pendula ac secum anxia morabatur, cum ecce ex Gallia atque Britannia tota fortissimi ac nobilissimi quique proceres pugnaturi convenient, quos partim amor quidam vehementissimus, partimque fama sola nomenque Vienna pulchri-

tudinis traxerat. 4. Ibi tum Paris secum anxius atque sollicitus nulliusque satis certi consillii compos fluctuabat, incertus sibi necne illuc eundum esset, an potius spreto contemptoque tanto illo rerum apparatu, ociosus domi tam insignem quaerendae laudis occasionem fugeret. 5. Urgebat hinc desperatio quaedam et iam mutatae vitae consilium illincque amor (humanae mentis damnosa rabies) gloriaeque et laudis studium vehementissime (φ . **BBi^v**) stimulabat, sicque duabus his rebus maxime inter se contrariis ferox adolescentis animus urebatur, vicit tamen quod saepe solet amor immodicus, sed non nisi prius consulto Odoardo amico fidelissimo, qui cognita Paridis voluntate, tantum abfuit ut ab incepto diverteret, ut se quoque una venturum ultro polliceri coeperit, secreto tamen id opus esse ne forsitan agnosci possint. 6. Paratisque illico armis equisque, pares et galeas sibi et galearum conos pariaque undique arma sibi et sua et equorum concinnant, candida et albentia nullo alio discrimine posito. V. 1. Dictusque iam ludicro dies appetere coeperat iussuque principis miro quodam artificio et apparatu pegmata quaedam et tabulata extracta erant, in hisque tum forte Vienna consederat preciosis admodum vestibus induta, purpura auro gemmisque distincta, caeteroque muliebri mundo decentissime ornata eum undique locum splendore quodam nimio collustrabat, pene ut omnium oculos in se mentesque converteret. 2. Plerique tum etiam nobilissimi iuvenes arma sumpserunt, ipsi quoque pro | (φ . **BBii^r**) more ac ritu patrio amplissimo et admodum precioso ornatu conspicui. 3. Eo quoque turba ingens tibicinum citharoedorumque confluxerat, quos omnes moesta adhuc satis atque subtristis Vienna diligenter audiebat, caeterum cupida multo magis ac sollicita erat eius agnoscendi quem sui amore saucium esse presenserat. 4. Forte eo die Paris regiae mensae minister aderat, ubi cum et Vienna discumberet subinde eam insuitus insinemque eius formam et incredibilem pulchritudinem admiratus mirum quanto - ardenti iam animo satis et aestuanti - gravius adhuc amoris

5 abfuit ut P : abfuit ne A ultro A : ultra P 6 galearum P : galeatum A. V 4 ubi A : ibi P
 incendium adderetur. 5. Agebat tamen provide et caute quantum anniti poterat, ne cui eius rei suspicionem faceret. 6. Paulomox vero cum pro sua quisque facultate pugiles armati pugnaturique descenderent, iuvenes socii secretum quendam paulumque ac circo distantem locum coeperunt, unde ipsi quoque paribus armis equisque et equorum stragulis albentibus, nullo alio interse discrimine cogniti prodierunt, eam campi partem petentes ubi se maxime latere posse fiderent, nec tam facile (φ . **BBii^v**) a circumstantibus nosci. 7. Caeteri omnes armis scutisque distincti facile inter se dignosci poterant, antequam tamen concurrere coeptum esset a principe imperium datum est, ut singuli in campum pompatici ac monstrabundi descenderent. 8. Udi in amplissimo aequoque ac fere communi omnium apparatu maxime tamen emicuit ingensque et imprimis nobile sui spectaculum prebuit Odoardus re-

gis Britanniae filius qui tum et ipse pugnax reique bellicae et militaris peritissimus habebatur. 9. Inter haec tam magnifica Vienna indies magis caeco nimis amore aestuans, Ysabellam fidam illam amicam et sociam - qua cum semper agebat familiaris - diligenter interrogat, quennam illorum maxime amori obnoxium crederet. 10. Quae cum ei quendam innuisset, minime inquit: "Verum nescio quo pacto duos illos albescentes equites mihi magis natura conciliat, magisque meae mentis et animi participes facit, verum suae iam quisque virtutis periculum faciet". 11. Itaque primi certamen ineunt eques quidam pugnator nobilis et Odoardus fidus Paridis amicus et (φ. BBiii^r) socius. 12. Hi contrariis et variis campi partibus positi concitatisque equis et infestis hastis subeuntes gravem conflictum faciunt, multique alii similem quoque pugnae sortem experiuntur cominus eminusque pugnantes punctim cesimque dimicant. 13. Hinc quidam ex equis lapsa bundi ruebant, illinc vero equi simul et homines impetu ac virium robore sternebantur fierique atrox in speciem pugnae graveque iam plenumque laboris atque periculi proelium misceri coeperat, cum ecce Odoardus ille bellator egregius regis Britanniae filius multis iam victoriis clarus atque triumphis tumens, et ipse in campum pugnaturus prodiit. 14. Hunc contra Paris componitur non inferiorem bellicis rebus gloriam et laudem trahens qui tum quoque plurima ac maxima suae virtutis ac fortitudinis exempla dedit, neque prius destitit quam viribus

6 stragulis A : phaleris P 7 descenderent P : descenderet A 8 imprimis A : in primis P 9 Ysabellam A : Ysabellem P 10 Verum A : Caeterum P 13 sternebantur P : sternebant A.

in terram Odoardum prorueret, unde maximum quoque decus et laudem meruit.

15. Trahique longius certamen id coeperat fere ut iam prandii tempus appeteret.

Itaque prandio facto fessis adhuc fatigatisque multis matutino labore atque certamine, (φ. BBiii^v) cum respirandi reficiendique sese locum et tempus caperet, Paris tamen nihilo fractior, velut novus adhuc et viribus recens, denuo certamina repetebat, ubi fortior quam prioribus pugnis, promptiorque et robustior appauit, pene ut ei nullus occurrere auderet, mansitque dei eius atque certaminis decus et gloria penes eum, fuitque velut omnium honoratissimus deductus ad tabulatum in quo Vienna consederat, ut ab ea scutum christallinum sertumque floribus atque auro contextum praemium victoriae caperet. 16. Quo facto Paris fidusque eius socius Odoardus clanculum - quantum fieri poterat - furtimque abeuntes arma posituri

eum locum repetunt

, unde pauloante profecti erant, passimque absentes ab omnibus ferri laudibus coeperant, iamque et principem et reliquos omnes mira quaedam eos agnoscenti cupido incesserat, verum illi tam et occulte et accurate discesserant, ut a nemine sciri posset quorsum iter habuerant.

VI. 1. Paulomox quoque cum in sua quique loca diverterent ac pro se quisque solemne ludicrum equitumque virtutem ac robur, insignemque (φ. BBiv^r) Viennae formam ac pulchritudinem celebrarent nova subinde contentio orta est proceribus altercantibus, quae omnium maxime pulchritudine ac forma caeteras excelleret, quibusdam eius rei palmam Viennae tribuentibus, cuius causa pauloante pugnaverant, nonnullis sorori regis Britanniae, contra vero aliis filiae ducis Normandiae decus id assignantibus, prout quemque voluptas amorque et in suam studium etiam vehementius moverat.

VII. 1. Caeterum Paris interim amore nimio languidus ac moerens, vultu tamen utcunq̄ue poterat dissimulato, et ad tempus composito hylari similis, divi Laurentii pontificem sequebatur, abs quo tamen vitae melioris fastidio et poenitentia ductus, longius abscedere cupiebat. Morabatur hominem tantum modica ratio habita constantiae, quod erat veritus ne ea propere nimis deposita videretur. 2. Quare honestam solum abeundi causam modumque requirebat. 3. Cum pater interea et ipse animo secum Paridis moesticiam reputans, graviter curis anxius erat, ferebatque molestissime solempni illi spectaculo et | (φ. BBiv^v) pompae non affuisse Paridem, sic enim

V 16 coeperant A : coeperit P.
sibi persuaserat, quod et eum Paris ut caeteros incognitus fefellisset. 4. Quare vocatum ad se adolescentem his verbis alloquitur. 5. [Oratio patris increpatoria]: “Mirari” inquit “soleo charissime fili quid sit quod te iam plusculos dies tristem moestumque video. 6. Quis, aut unde squallor hic insolitus? Quis tantus hic moeror, quae tristitia? Quenam haec tanta doloris acerbitas? Ubi pristinus ille vigor animi? Ubi robur? Ubi verborum et oris suavitas? Ubi tot studiis, tot laboribus quaesita et parta iam satis abunde gloria? Qui hanc torpere, quid tam ignave senescere pateris? Porro quid te ipsum crucias. Quid torques? Quid affligis? Quid maceras? 7. Hoccine mihi patri ex te solatium? Haec miserae matri tot in te curarum merces reposita? Haec nostrum utriusque iam olim spes de te concepta? Haec expectatio? Hoc praemium ex tremae nostrae senectutis affecteque iam aetatis atque dacrepitae? 8. Ut quem aetate forma viribus gloria florentem videre idque nobiscum solide gaudere debeamus, eundem maestum deformem afflictum languidum et inglorium lugeamus? 9. Atque | (φ. CCi^r) unde laetitia gaudium voluptasque nobis sperari debuerat? Illinc tristitia moeror ac vitae totius acerbitas oriatur?” 10. Exprobare deinde coepit pontificis contubernium, hominemque conviciis contumeliisque pro scindere, seque male vereri dicere ne illius suasu filius caelibatum induceret. 11. Ad ea Paris veluti voce paterna attonitus mutuit, nihilo tamen factus Viennae cura liberior. Eam solam cogitare, eam dies, eam noctes secum animo versare ac voluere, prudenter id tamen et caute, ne quam amoris suspicionem faceret, in quo omnium quoque fallabat ingenia nec de eo id quisquam secum facile coniectare potuisset.

VIII. 1. Paulomox quoque sopiendae sedandaeque controversiae causa quam de trium foeminarum pulchritudine inter principes ortam paulo ante prediximus, alia denuo certamina summo apparatu, ingenti pompa, incredibilique omnium rerum luxu Parisiis indicta atque instavrata memorant, ibique tria vexilla maximi et ingentis praecii suam quaeque foeminam signantia, totidemque aureos torques, victori praemium propositum. 2. Magno ea quoque ingen|tisque (CCi^v) hominum non Galliarum modo sed exteratum quoque gentium principumque concursu celebrata referunt, inter quos etiam Dalphinus princeps Allobrogum affuit. 3. Quo cum quoque Paridis pater cupide secutus fuerat quod se illic filii virtutis spectatorem fore speraverat, nec

VII 5 Oratio patris increpatoria in marg. AP inquit om. P sit P : est A.

sua eum spes fefellisset nisi se dissimulans et inse ipsum ingratus filius, parentem cupita gloria ac voluptate fraudasset. 4. Nam et hic quoque omnium maxime ac fortissime dimicans ut paulo ante prioris apud Allobrogas sic huius quoque certaminis laudem et gloriam meruit, insignique sua virtutae Viennae formae principatum asseruit, de quo in discrimen ac sumum pene periculum vocari coeperat, fecitque ut ea posthac - omnium assensu - eius rei aemulas omnes forma ac dignitate vinceret. 5. Itaque victor ab omnibus salutatus, ad tabulatum ducitur, in quo et rex, et caeteri arbitri victoriae sederant, ibique palam victor est declaratus, dataque praemia victoriae quae praeseferens gestansque magnifice a circumstantibus in circum triumphantis more deductus est. 6. Inde se -solo Odo|ardo (φ. CCii^r) socio fidelissimo comitatus - in tabernaculum recipit, ubi deductis armis complicatisque rebus omnibus, quam fieri maturissime poterat, se ambo inde prorripiunt, veriti ne quis eos agnosceret. 7. Cellari enim summopere semper curaverat, puto virtutis magis quam laudis aut gloriae appetens. 8. Durum id tamen caeteris et imprimis molestum factum est, quod scire cuperent et hominem noscere cuius virtute et incredibili fortitudine victi omnes ac superati essent, neque tamen ei non maximae laudi vertere poterant quod ab eo tantopere gloriam videbant esse contemptam, quam ipsi tot emensis terrarum spatiis tot tantisque periculis cum tanto sudore et tam avide peterent.

IX. 1. Itaque ei non fortitudinis modo, sed et sapientiae laudem dabant, atque eo quoque maiorem quanto solet asse praeclarius animum quam corpus et se ipsum quam alios vincere. 2. Moestis itaque in sua quibusque abeutntidus, quod se quisque spe sua atque cupita gloria frustratum moleste ferret, Dalphinus etiam Allobrogum cum rege salutato discederet rex hominem amplexatus honorifice a se dimisit, da|ta (φ. CCii^v) corona aurea Viennae filiae deferenda quam regina ei puellae donum paraverat penes quam certaminum laus et gloria resedisset. 3. Paucos vero post dies Vienna ubi ei patrem adventasse nunciatum est officiose ei obviam

prodiit, eumque de more reverita. 4. Pater eam quoque amice complexus, osculo dato protulit quam ei Galliae regina dono miserat, praemium formae ac pulchritudinis qua sui saeculi foeminas omnes superare magno principum coetu declaratum fuerat, ibique pater ei rem totam narrat ex ordine uti supra gestam esse retulimus quantoque et quam gravi certamine, quam magnis durisque victis adversariis eam tantam gloriam adepta fuerit, idque hominis unius insigni virtute incredibilique fortitudine quem ne ipse quidem satis cognitum habeat. 5. Quod eo magis molestum est, quod ignoret cui nam mortalium omnium tanti in se et unicam filiam beneficii gratiam habere debeat. 6. Pater ubi finem dicendi fecit, Vienna tacita secum et anxia voluere recentemque adhuc satis prioris anni memoriam refricare coepit, vocatamque ad se | (φ. CCiii^r) Ysabellem amicam et collactaneam his verbis alloquitur: 7. “Meministi puto” inquit “cum tibi paulo ante dicerem amari me vehementer ab homine omnium fortissimo ac nobilissimo, et sane is est qui pro cubiculo excubans fidibus canere consueverat, quique paulo ante certamine bellico cristallinum scutum sertumque floream victor secum detulit”. 8. Eaque ipsa dicebat gaudio quodam insolito gestiens, verum repente immodica illa subitaque laetitia in lachrymas versa, se accusare se tristem se miseram et infoelicem dicere, quod eum ne verbo quidem nosceret, cui uni mortalium omnium tantopere et amore et tam insigni deneficio obnoxia esset. 9. Proinde tantum inde moerorem tantum animo dolorem premere ut nisi deorum aliquis subitum sibi levamen afferat, victuram semper squallidam et moestam expertemque humani omnis gaudii atque solatii. 10. Neque id sibi tamen diuturnum fore, perituram brevi et hanc unam ob causam immaturam cito mortem sibi subeundam esse. 11. Tantum in rebus humanis - ubi semel irrepserit - insanus amor imperii vindicat, (φ. CCiii^v) ut ne miseros quidem mortales sui ipsorum satis compotes esse sinat, furoreque et velut quadam rabie concitos huc illucque aestu quodam mentis perpetuo fluctuantes agat vexet impellat exagiter, suique ac suorum omnium oblitos in manifesta saepe vitae pericula impingat.

X. 1. Porro Paridis pater qui et ipse Parisios regulum Allobrogum comitatus fuerat, ubi in tanto illo tamque celebri spectaculo laudis, filium non agnoverat, quod ut diximus ille se ipsum accurate dissimulans ne ipso quidem parente conscio furtim unde victorque discesserat, vocatum ad se vehementer increpuit, quod molli nimis et infracto animo viveret, quod in umbra et in ocio corporis atque animi vires turpiter languescere pateretur, quod nec se nec suis maioribus dignum aliquid ageret. 2. Identidem illi divi Laurentii praesulis consortium improperans, quo cum Paris valde

IX 7 puto, inquit A : puto, soror P.

familiariter arege consueverat. Verum ad haec obmutescente filio moestissimus parens Odoardum Paridis amicum, et intimum familiarem adiit. 3. “Scio” inquit “quod

neque mihi ingratum est - quantopere Paridem unicum (φ. CCiv^r) mihi filium et quam vehementer ames, proinde rogo obtestor obsecro per istam vestram iam antiquam et adhuc intemeratam amicitiam, ut illum mihi meque et miseram matrem illi serves incolumes, vides ut pristina omnia studia virtutis - quibus iam passim omnibus non modicam de se expectationem moverat - ut omnes gloriae et laudis artes, quibus a puero eum tam diligenter erudiri curaveram, quibusque ipse de se iam pluribus locis cum summa laude periculum fecerat, ut denique omnia virtutis officia deserens sese turpiter ocio et ignaviae dedat, ut spretis contemptisque rebus humanis omnibus se ipsum spernat obscuret deprimat, ut opes divitias facultates honores fasces magistratus imperia, ut hominum coetus congressusque, ut ipsam denique lucem oderit, ut mei patris, ut miserae et aniculae matris, ut suorum omnium, ut sui ipsius tandem oblitus triste quoddam maestumque ac prorsus illiberale vitae genus induxerit. 4. Scio forte videri potero tibi temere nimis onus imponere de quo nihil unquam bene meritus fuerim, verum quod ita persuasum (φ. CCiv^v) habeam te quoque pro ea pietate qua tuos ipse parentes colis coluistique hactenus semper unice proque summo tuo in Paridem filium amore et incredibili studio, cupere me senem atque decrepitem miseramque illius matrem affinesque et amicos reliquos illi salvos esse, simulque compertum et exploratum habeam aut te unum solum aut preterea neminem fore, qui quo velit illius consilia aut flectere alio aut ab incoepto prorsus divertere valeat, veni ad te supplex petiturus per hanc dexteram tuam, per hoc sanctissimum ius amicitiae nostrae - quam mihi quoque tecum posthac sempiternam pacisci libet - filium meum adeas, illum mihi reddas, illum eundem mihi ac vel se ipsum sibi restituas, illum sibi revoces ademptoque illo tristi servilique vitae genere ad vitae melioris frugem fructumque referas, roges, horteris moneas ne me iam senem atque decrepitem ne miseram et infaelicem matrem lachrymis atque moerore enecet, nec nos ne se ipsum perdat, ne vetustam nobilemque familiam perpetuo luctu occupet". 5. Odorardus fine dicendi facto senem consolari | (φ. DDi^r) coepit, iubereque bono

X 3 cum summa A : quum summa P mei patris A : mei om. P.

animo esse, daturum se operam ut filium in officio contineat, tametsi nil sibi unquam in Paride visum, quod eum tantopere cruciare debeat. 6. Quod si hominis vita moresque non nihil ab instituto deflectere videantur, nihil esse cur magnopere mirari debeat, datum id esse mortalibus, atque ita natura comparatum, ut nihil inter humanos perpetuum ac constans, nihilque satis diuturnum esse possit. 7. In hominibus cum aetate more vitamque mutari, odisseque pene omnes iam viros factos quaecumque olim pueriliter facta esse meminerint. 8. Paridem quoque quae hactenus fecerit, iuvenilia atque puerilia iudicasse, tametsi patri gloriosa et insignia videantur. 9. Quare humanae vitae pertesum simulque huius miserae nostrae mortalitatis

memorem voluisse mores saevos magis atque compositos quietumque magis atque tranquillum vitae genus induere. 10. Verum quando in filio pater severitatem oderit eumque magis facilitas morum ac velut vitae quaedam hilaritas capiat, nihil esse quod in eo laboret, novisse satis Paridis naturam molleque et tractabile ingenium, | (φ. DDi^v) deque eo patri spondere libere sperareque iussit quaecumque de filio cupiat. Atque ita senem placatum a se dimisit, moxque ipse recta ad Paridem vertitur. 11. Quo convento narrat quos de eo nuper cum patre sermones habuerit, simulque miseri senis moerorem luctum ac lachrymas explicat, cum mandatis ab eo venisse, qui nunciaret nisi triste durumque illud vitae genus abiiceret, nisi pristinos mores, pristinum ritum cultumque reciperet, nisi excussa severitate, solitudine abiecta se et facilem magis et cuique frequentem obviumque praestaret, filii contumacia inse pristinaeque illius vitae desyderio parentes ambos perituros. 12. Proin eum rogare petere obsecrare ne miseros senes iam satis tabescente labenteque natura in validos, tristitia insuper luctuque conficiat, ne contristet, ne maceret, ne se nephario impietatis scelere obstringat, ne homines in se, ne superos provocet. 13. Scire eum satis quae parentibus pietas, quis honos, quae reverentia praestari debeat. 14. Nihil esse usquam quo illis cumulate satis gratia referri possit, liberos bonos pietate sola gratitudineque pensari. | (φ. DDii^f) Praeterea esse in quo sibi ipse consulere dabeat memoerore languescat, ne se nimis affligat, ne maceret. 15. Et preterquam quod in eo quoque constantiae ac fortitudinis ratio desiderari poterit, est praeterea magnopere metuendum si se nimis abiiciat, si cadere atque animo frangi sinat, ne nimius hic langor animi longe maiorem moeroris atque tristitiae materiam afferat. 16. Proin eum sibi gratum esse facturum, si una secum laxandi animi causa Bata-viam peteret quo ipse decreverit familiam et amicos invisere. 17. Ad haec Paris “iusta” inquit “honestaque admones, nec est, si tecum ratione disceptare libeat quod adversus haec afferam, caeterum dura mihi nimis et acerba videntur, neque satis factu asse facilia. 18. Nam quis quaeso tam rerum omnium saecurus, quis tam libet aut sui ipsius compos, ut protinus sibi quaecumque velit imperet, atque animum sibi - velut manibus caeram - quaecumque velit effigiet? Verum emori malim quam vel in te vel in parentem contumax aut ingratus videri. 19. Itaque extrema omnia prius tentare ac experiri lubet, tu impera tantum quaecumque tibi videbuntur, sane me | (φ. DDii^v) semper obtemperantem et officiosum invenies. 20. Paride collaudato, Odoardus expediri omnia iubet, quaecumque itineri necessaria putabantur, quos praesertim et arma, quibus uterque commode uti posset”. 21. Paris interea patri “vale” dicturus domum se contulit. 22. Erat domi cubiculum quoddam amplum atque magnificentum, secretum tamen ac tacitum in quo Paris diversari consueverat. 23. Huic quoque conclave quoddam annexum erat angustius paulo atque secretius, in eo Paris donaria omnia et praemia certaminum aureamque omnem vestem et argenteam

codidit, quorum oclusis foribus claves matri commendat eamque orat impensius ne quem se absente illuc introire patiatur.

XI. 1. Paulopost vero Paride ac Odoardo iam in Batavia degentibus, forre fortuna Paridis pater iam annosus et senex filii moerore ac desyderio, in fabriculam incidit, quae dum invalesceret cresceretque in dies vehementius, Dalphinus aegrotum ac iam vi morbi in lectulo decumbentem invisit, morbi causam inquirat solatur et quod homoni amico po test verbis levamen adhibet. 2. Eodem quoque | (φ. DDiii^r) postri die Dyanam uxorem proficisci iubet, quo et Vienna matrem haud impigre prosequitur. 3. Paulomox vero ubi pusillum temporis aegroti lectulo assedisset amice ac libere hominem consolata ei quoque medendi formulam dedit quam se pluribus expertam esse diceret, adiecit quoque nihil esse, quod de filio maestitiam caperet, habere adolescentem nobilem et ingenuum clarissimis moribus virtute quoque sic ubique perspecta atque conspicua, ut nihil minus verendum esset quam ne se ille et patre et maioribus omnibus digmissimum praebeat, quae res eum quoque cum magnatibus reliquis tum et principi gratum charumque fecerit. 4. Quare iubet tristitiam omnem

23 eamque correxi : eamquod AP

maestitiamque deponere, quam indigne de filio conceperit. Posthac eam Paridis mater toto palatio ductitat, secreta omnia recludit, divitias opes facultates exponit, vestemque omnem ac suppellectilem explicat, neque satis mandati memor quod a Paride acceperat, huius quoque cubiculum aperit, eoque intro missas foeminas recipit. 5. Quod undique collucentibus armis stragulis aureis tapetibus perystromatibusque (φ. DDiii^v) sic ubique lucebat, ut nimio fulgore spectantium oculos facile perstringeret. Ibitum quoque Vienna sollicite omnia perlustrans oculis, quod nescio quid sibi videbatur agnoscere eorum quae in Viennensi certamine viderat, perculso iam animo Ysabellem ad se vocatam interrogat num eo certamine arma quaedam illic pendencia notasset hominis eius fuisse, qui tum victoria potitus est, cum id illa negaret, quod saepe pluribus locis variae manus artificum simile ac pene opus idem conficere soleant, instare illa vehementius negareque inde prius abituram quam re tota explorata compertius.

XII. 1. Itaque matri subitum dolorem simulans petere coepit ut se illic cum Ysabelle paulisper quieturam clauderet, quo impetrato intusque obiecto pessulo foribus libere toto cubiculo volitat, omnia oculis ambit, attrectat, versatque manibus si quid usquam cupitae rei certius indicium faceret, cum ecce patre una cubiculi ostiolum aspicit quo in secretum illud archanumque triclinium via erat, neque procul appensa clavicula aberat, ea itaque arrepta confestim ostiolum | (φ. DDiv^r) referat, subitque cupide. 2. Ibi loci Paris secretum sibi sacelum fecerat, cuius utroque cornu argentea candelabra locata fuerant in medio parte paulo prominula Christi dei optimi maxi-

mi i mago picta erat. Ibi quotidie Paris suplex vespere ac ma-ne precibus sacrificium offerre consueveret, illic quoque parte altera tria illa signa militaria appensa erant, tres aurei torques quibus Paridem supra Parisiis donatum fuisse meminimus, nec procul inde aberant scutum crystallinum et sertum floream praemia Viennensis victoriae, quibus indicium certissimum factum est, cum fuisse Paridem, cuius noscendi causa Vienna simul et pater eius tantopere laboraverant. 3. Qui de eorum nomine fama gloria dignitate tam immensis laboribus tam magnis saepe periculis aditis, tam bene meritus fuerat, pro quibus innumeris pene beneficiis tantum aberat ne inde

XII 1 matri A : a matre P.

mercedem ullam aut gratiam posceret, ut se hactenus semper suamque illam virtutem et incredibilem cum animi tum corporis fortitudinem accurate cellaverit. 4. Itaque tantum inde Vienna gaudii tantum | (φ. DDiv^v) inde laetitiae concepit, ut vix satis sui ipsius compos facta, inquit rapente animo ac membrorum omnium officio destitui coeperit. Paulomox vero ubi iam ad se redierat, agere deo immortalis gratias, quod se tam et faelicem et fortunam faceret, quod se tanta tam ingenti et tam saepe cupita voluptate tandem libere frui sineret, fauctum faelicemque eum diem dicere quo hominis amantissimi sui primum tandem indicium coeperit. 5. Fuit autem ab Ysabella vehementer increpita, quod et lascive nimis et petulanter ageret, quodque inmostedius quam reciae puellae mores et honestissime acta vita paterentur efferi se sineret, proinde facturam melius si se comprimeret, si fervescentem illum animi motum et impetum cohiberet, si daret operam diligenter ne quid de se turpiter consuleret, ne quid temere induceret animum cuius eam posthac gravis et sera poenitentia maceraret, cogitaret secum et animo volveret quam fragilis, quam periculosa, et quam lubrica fama pudoris in foemina, qua semel amissa quid esse reliquum quod in vita posthac optari magnopere debeat? 6. Fateri se Paridem virum nobi|lem (φ. EEi^r) et egregium omnique corporis et animi virtute praeditum et in quem rerum omnium natura parens omnes omnium dotes virtutesque coniecerit, tamen meminisse debere quantum generis atque familiae fortuna differant, quam dispari sorte et quam varia inter se rerum conditione distent, meminisse debere etiam paternae laudis et gloriae regiae domus atque familiae qua nata esset, nec committendum esse ut eam turpi aliquo dicto factove macularet, et preterquam quod eam varii reges et principes uxorem sibi peterent, Paridis eam esse natalium sortem ut eum nunquam pater sibi generum assumpturus videatur, quod turpe ac velut probrosum duceret, pati filiam homini longe humiliori nubere, et cuius servili etiam iureiurando fidem astrictam habeat. 7. His aut similibus verbis fida pedissequa ac socia conatur animum muliebrem avertere. 8. Verum - ut est in proverbii - surdo canebat fabulam, tantum enim abfuit ne perculsum ac iam plane saucium puellae

animum ab incepto diverteret ut etiam multo inde factam accerbiorem pene ad ultimam vitae desperationem (φ . EEi^v) coegerit,

5 Ysabella A : Ysabelle P ne quid de se A : ne quo de se P posthac P : postea A 8 surdo A : surdae P.

nam quod sibi iri obviam videret nec suis satis votis libenter annui velut subito quodam furore concita vociferari et exclamare coepit: 9. “Proh deum atque hominum fidem quid nam hoc rei est? Te ne mea soror adversari mihi? Te meis votis obsistere? Quam unam mearum omnium rerum consciam semper et velut sidam sequestram fecerim, quam nullius unquam consilii, nullius unquam archani mei expertem esse voluerim? Quam meorum dolorum, mearum miseriarum ac calamitatum velut spem quandam atque salutem unicum tutumque et certum perfugium elegerim. 10. O me miseram o me infaelicem, quid faciam posthac? Quo me vertam, quo me conferam, cuius fidem implorem, si tu mea salus unicum meum praesidium, si tu mea vita me deseris? Desine itaque si me amas desine posthac si me salvam cupis id mecum agere quod coepisti, neque meum mihi Paridem excutere ex animo periculum facias, neque frustra labores. 11. Sic enim iam insedit sic inveteravit ut sine eo mihi mea vita posthac semper et insuavis et acerba futura sit. 12. Quod si pergis adhuc esse molestior, | (φ . EEi^r) neque mei a precibus neque lachrymis locum reliquum facis, si nulla te pietas nulla nostri miseratio monere potest, sane ego libera atque lubenti morte hanc unam extremam miseriam redimam, vimque ipsa mihi et manus afferam, neque me sinam posthac velut indies moribundam hanc vitam infaelicissimam vivere”. 13. Moxque in Paridis laudem versa preclara illius facinora et gesta millitaria omnia accurate referre coepit. 14. Illius virtutem robur ac fortitudinem longe mortalium omnium virtuti preferens, cum ecce interim duae adolescentulae adveniunt, fores cubiculi pulsant, Viennamque foras ad matrem evocant, quae ubi sibi videt abeundum Ysabellam cohortata monile quoddam aureum simul et vexillum album non nullaque alia ornamenta sinu vestis celantes abeunt, quibus Vienna gliscenti indies magis et iam plane vesano amoris gradum maiorem faceret. 15. Paridem enim non amare solum, sed iam plane deperire coeperat, magnoque illius aduentum et incredibili quodam animi desyderio requirebat.

XIII. 1. Coeperat iam quoque Paridis pater levare morbo quo | (φ . EEi^v) pauloante aegrotasse meminimus, nec dum ad filium litterae aegritudinem nunciantes allatae fuerant. 2. Cum itaque eum illiciam eius loci facietas caperet urgeretque etiam

10 faciam om. P.

vehementer Viennae desyderium tamen utcunque poterat id totum vultu ad laeticiam composito dissimulabat, neque audebat eius rei quicquam Odoardo committere, veritus ne hominem amicum offenderet, neu illi molestiam afferret quem satis invitum illinc abiturum esse cognoverat. 3. Verum post plusculos dies ecce repente litterae adveniunt, quibus Paris fit certior patrem graviter aegrotare, admoneturque si eum salvum si vivum videre velit diligenter appropere, captaque inde occasione Paris litteras Odoardo communicat mentemque illi suam et animum aperit, rogatque nequam inde moesticiam capiat, neu id graviter, ne moleste ferat, minime unquam commissurum fuisse ut inde nisi eo iubente abcederet, verum urgeri fatis et nimia quadam necessitate cogi quam non facile mortales omnes superent, brevi se tamen una illuc redituros pollicetur. 4. Odoardus vero ubi causam | (φ. EEiii^r) iustissimam videt lubenter et ipse annuit, paratisque subinde collectisque rebus omnibus mature profectionem appropere, atque haud ita multo post Viennam urbem appulsi, magnam et incredibilem cunctis mortalibus laeticiam attulerunt, precipuoque eorum adventus gaudio Iacobo Paridis patri fuit, qui filium magna et ingentia illic suae virtutis ac fortitudinis picula fecisse cognoverat. 5. Paris vero paulopost paternam domum diverterat caena facta ubi iam dormiturus cubiculum peteret, se cretum illud triclinium subiit ubi supra sacellum positum memoravimus, ibi suo more factis supliciis coepit omnia lustrare ac velut secum mente oculisque revolvere quecunque inde discedens reliquerat, atque ubi quae sibi omnium charissima erant sublata conspicit, aegre admodum tulisse dicitur stomachatusque secum vehementer vix pre dolore tota ea nocte somnum sibi conciliare potuit, in crastinum vero apud matrem vehementer eam tam insignem iniuriam quaestus, rogare coepit quem se absente intra cubiculum admisisset, aut cui tam incaute claves | (φ. EEiii^v) commissae essent,

XIII 3 mentemque *A* : mentem *P* ne moleste *A* : aut moleste *P* 5 memoravimus *A* : memoravimus *P*.

periisse dictitans res nonnullas sua sibi vita chariores. 6. Mater rei novitate ac miraculo attonita negare quemquam intro a se receptum nisi semel Dyanam principis uxorem cum Vienna filia quae tum eius virum aegrotum inviserant, eique rem totam uti supra memoravimus ex ordine retulit. 7. Ibi tum Paris ira, spe, metuque simul inter utrunque aestuans cogitabat cuius id culpa facinus admissum esset, cum illico sibi tacita ac repens Viennae cogitatio percussit animum, suspicarique coepit

pendere eam inde culpam totam si quae culpa dicenda sit, quare ea cura tota deposita ex animo Paris comptus paratusque decenter palatium petit, ibique principem Dyanamque uxorem et Viennam filiam de more reveritus sibi ab omnibus salute reddita honorifice excipitur, mul toque ibi inter se ultro citroque sermone habito, cum eum princeps de multis variisque rebus percontatus esset, Paris demum fine loquendi facto domum reversus est.

XIV. 1. Stimulabat iam acrius Viennam furoris insania neque iam amplius cohiberi poterat quin se ipsam proderet, itaque Ysabelli rei | (φ . EEiv') totius consilium appetit, nolle iam magis torqueri Paridem earum rerum iactura ac desyderio quas ille sibi subreptas crederet. 2. Quare sibi in animo esse eum de re tota certionem facere. 3. Probatur Ysabelli consilium modo eius agenda rei honesta aliqua ratio ineatur. 4. Vienna eam sibi curam relinquere postulat matremque adit seque in animo secreta quaedam habere simulat, quibus anxia atque sollicita conscientia laboraret, ea velle purgare et eiicere, et quia divi Laurentii praesulem honestissimae vitae virum audiverit, eum ad se vocari iubet, eique secreta omnia et archana communicat, ostendit quantam inde laeticiam et quam magnam voluptatem coeperit. 5. Proinde rem sibi gratia esse facturum si ad se rursus in crastinum redeat, habere adhuc paulo secretiora quae illi quoque velit communia fieri pollicetur, persul seque condicto paratum exhibet. 6. Tum ibi Vienna "scio, pater" inquit "furtum Paridi factum esse atque earum rerum quas ut audio ille omnium charissimas habuit, qui contrectaverat maleficii poenitens mihi renunciavit petiitque si quo pacto possem curarem | (φ . EEiv") ut res ad dominum salva redire posset. 7. Hoc ego munus lubenter subii eius

7 utrunque *P* : utramque *A* repens *A* : repetens *P* percussit *A* (*lectio difficilior*) : perculit *P*
reveritus *A* : veneratus *P* XIV 5 velit *A* : velut *P*.

amicitia et consuetudine ducta, qui res ipsas clam et inuito domino receperat. 8. Proinde rogo ut cras Paridem tecum huc ad nos venire iubeas". 9. Se id quoque persul facturum recipit, nondum quod intus doli suberat suspicatus. 10. In crastinum vero mutua utrinque salute reddita, Paridem Vienna paululum in partem alteram tractum alloquitur. 11. "Paulopost" inquit "quam tu cum Odoardo in Bataviam profectus fueras, mater et ego simul parentem tuum aegrotum invisimus, ibique dum libere nimis toto palatio versaremur forte fortuna cubiculum tuum incidimus, ubi cum multa ac varia ornamenta conspecta essent forte ut fit nonnulorum ego pulchritudine capta ea mecum detuli, quae tibi hactenus a me salva integraque servata sunt. 12. Quare te mihi et parcere et totum condonare velim, si quid forte inde mea culpa molestiae coeperis". 13. Ad ea Paris contra illi agere gratias raverenter seque parentes propinquos et affines omnes obnoxios ostendere, abesseque tantum nequid inde molestiae (φ . FFi') coeperit, ut nesciat si quid unquam in vita sibi gratius ob-

tingerit. 14. Id sibi tantum ingratum esse, non ea tanti fuisse quanti ipse cuperet, et quam illius virtus et honestas poscere videbatur. 15. Caeterum nolle eam hisce vilibus rebus eorum metiri animos quorum corpora simul devincta sibi atque devota habeat, et in quos vitae necisque imperium suo iure exercere possit. 16. Ea dona haud ita pridem ab equite gallo sibi missa fuisse. 17. Tum ibi Vienna subridens, “nihil opus est” inquit “narrare mihi quae aut unde ea dona fuerint, satis id ipsa quoque compertum et exploratum habeo, mirarique magis lubet quid tu tandiu tuum istum in nos amorem celaveris, quare te rogo per hanc nostram iam posthac perpetuam futuram amicitiam fatere mihi vera quae te rogavero. 18. Principio num tu is es qui pro cubiculo meo multa nocte fidibus canere, et excubare consueveris, deinde num penes te eorum certaminum victoria steterit quae kal. Maiis apud Viennam aedita fuerant, et num ipse tum tecum scutum crystallinum et sertum floream praemia victoriae detuleris, posthac num eo quoque | (φ. FFi”) certamine victor extiteris quod sexto idus Septembres Parisiis magno et ingenti principum conventu celebratum extitit, ubi tum quoque et torques aurei, et tria vexilla quae praemia victori proposita fuerant, et quae ipsa nuper in tuo cubiculo suspensa viderim”. Rogare eum quoque et obtestari coepit in cuius gratiam ea tam preclara facinora aediderat, quod si quid eorum forte sua quoque causa factum esset, agere illi et habere immortalem gratiam dignissimumque videri sua laude atque mercede studium, cuius se quoque in tempore futuram memorem pollicetur proinde eum hortari tantum ut earum rerum - quas summo semper studio cupierit - sequam primum certiore faciat ne ve ancipitem amplius ne dubiam et incertam animi ferri sinat. 19. Ibi tum Paris pudore quodam animi, et verecundia prefatus veniam, seque suaque omnia deprimere et elevare, neque dignum se satis neque tanti putare ut gratissimi sui in eam animi veterisque et iam inolitae puero observantiae certum ullum signum ostenderet, nec de ea bene mereri neve ei quicquam gratificari posset, cupere id (φ. FFi”) tamen imprimis neque iam pridem apud se fuisse quicquam antiquius quam id conari id eniti, ut illa omne suum studium curam operam laborem industriam rerum omnium suarum vitae etiam ac necis arbitrium penes se solam collocatum agnosceret, daturumque operam recipit, ut id quoque imposterum a se dum vivat accuratius factum iri perspiceret.

XV. 1. Hocque tantillo brevique blandiloquio Paris miserae puellae celatum hactenus semper vehementissimum amorem elicuit, victa enim plane neque sui amplius compos iam et prodere sese faterique ardorem et ingens animi desiderium coepit, monere hortarique hominem iubereque bono animo esset tristitiam omnem luc tumque deponeret, futurum brevi ut aperto periculo nosceret parem apud se dictis fidem constare. 2. Ibi tum Paris illi gratias agere exilire pre gaudio totusque gestire denique fronte oculis vultu laetitiam ostendere, seque suamque fortunam cuique vel amplissimo regi praeferre, rogare precarique superos diligenter ut se eo

tanto successu rerum frui libere sinerent, ne tantam, tam ingentem et tam repentiam | (φ. FFii^v) laeticiam, neu hoc tantum et tam insperatum gaudium novo aliquo genere calamitatis obtagerent, eique hoc darent ut se in Viennam et gratum et perpetuo beneficii memorem ostenderet. 3. Habitoque hoc ultro citroque sermone mellitulo crevit amor immodicus et velut novo quodam flammis iam sevientibus adhibito fomite utrinque maius quoddam furoris suscitatur incendium. 4. Itaque discedentes certum sibi ipsi diem prestituunt quo denuo inter se brevi conveniant. Paris omne consilium Odoardo amico communicat, eique rem totam ex ordine aperit. 5. Ille prudenter admonet

XIV 19 vivat *A* : iuvat *P*.

cogitare debere quod aut quale consilium ineat, magnum et ingens adiri facinus, plenum laboris, plenum periculi, proinde hortari hominem ne quid inconsulte, ne quid temere inciperet, ne se perditum iret, cogitaretque potius ac secum ipse revolveret, quorsum id tandem evasurum esset. 6. Quod si id certum omnino ac iam in animo secum constitutum habeat, coepta saltem prudenter atque consulto regeret, neque se fortunae, neque muliebri temeritati committeret, proponeretque | (φ. FFiii^f) ante oculos sibi quanta et quam magna saepe inde miseris mortalibus pericula evenerint, foeminam incertum fallax varium et mobile animal neque ragere sese, neque facile regi posse, contumax quoque cupidum et indocile imperiosum in caeteros, in se vix satis non modo imperii sed ne consilii quidem alieni patiens, odisse facile et qua(m)vis etiam levissima causa quos paulo ante vehementer amaverit, contra aut raro aut numquam amare quos semel oderit. 7. Praeterea multorum metuendam invidiam, quot enim fore? Qui si quid inde resciverint si quid presenserint continuo vel livore vel odio at vel spe potius cupiditateque precii ad principem deferant, ibique rem totam graviter et acerbe ac velut ex stomacho crimentur, rem inauditam, inexpiabile facinus, audaciam incredibilem, predicent, vociserentur, accusent. 8. Interea vero princeps Viennae pater de filia matrimonio collocanda deliberat, quod eam indies magis adolescere iamque et nubilem et viro maturam esse cognosceret, simul et quod variis multorum principum interpellatus precibus erat, qui eam sibi certatim | (φ. FFiii^v) uxorem dari poscerent. 9. Sparsus ide rumor et vulgo temere exceptus ipsum quoque Paridem advolat, quo nuncio velut gravi vulnere sauciatus, timere primum et expauscere, accusare deinde sese et in se ipsum invehere, temeritatem arguere quod tam facile induxisset in animum eam sibi datum uxorem iri quam tot tantique principes tanto studio tantaque et tam ingenti contentionem peterent, conari deinde et vehementer niti coepit, ut Viennam conveniat gravemque illi que-